
 

 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI LARCIANO 

Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 
 

N. 289 DEL 19.06.2025 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: PIANO   NAZIONALE   DI   RIPRESA  E  RESILIENZA  (P.N.R.R.) -

MISSIONE   1-COMPONENTE   1-INVESTIMENTO   1.4  'SERVIZI E 

CITTADINANZA   DIGITALE'  -  MISURA  1.4.1  'ESPERIENZA DEL 

CITTADINO  NEI SERVIZI PUBBLICI' COMUNI (SETTEMBRE 2022) '' 

CUP   G61F22003940006.   REGOLARIZZAZIONE   CONTABILE   DEL 

PROVVISORIO IN ENTRATA N. 2144 DEL 12/06/2025.      

 

 



COMUNE DI LARCIANO     

                                  Provincia di Pistoia 

   Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 

 

(Settoriale n. 86) 

AREA 2 - SERVIZI FINANZIARI 

OGGETTO: PIANO   NAZIONALE   DI   RIPRESA  E  RESILIENZA  (P.N.R.R.) -MISSIONE   

1-COMPONENTE   1-INVESTIMENTO   1.4  'SERVIZI E CITTADINANZA   DIGITALE'  -  

MISURA  1.4.1  'ESPERIENZA DEL CITTADINO  NEI SERVIZI PUBBLICI' COMUNI 

(SETTEMBRE 2022) '' CUP   G61F22003940006.   REGOLARIZZAZIONE   CONTABILE   

DEL PROVVISORIO IN ENTRATA N. 2144 DEL 12/06/2025.      

 

La sottoscritta FRANCESCA BENEFORTI, Responsabile dell’AREA SERVIZI 

FINANZIARI del Comune di Larciano, titolare di incarico di Elevata Qualificazione conferito con 

Decreto del Sindaco n. 5 del 21 aprile 2023; 

 

PREMESSO che: 
 

• il Comune di Larciano ha aderito e ha ottenuto ammissione al finanziamento 

di cui all’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione 

a valere su Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - 

Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - Misura 

1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” € 155.234,00; 

• con PEC del 04/0/2023 Reg. Prot. n. 167 il Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale ha comunicato l’assegnazione del finanziamento 

con Decreto n. 135-1/2022 PNRR– relativo alla candidatura 49322 relativa 

all'avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 

Comuni Settembre 2022; 

• con PEC del 30/05/2025 Reg. Prot. n. 5632 i1 il Dipartimento per la 

Trasformazione Digitale Finanziamento ha comunicato la liquidazione del 

finanziamento relativo al progetto 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici” Comuni Settembre 2022; 

 

RICHIAMATE in proposito: 
 

• la determinazione n. 517 del 26/09/2023 con la quale si procedeva all’assunzione 

dell’accertamento in entrata per l’importo di € 43.920,00 sul capitolo 123 art. 3 

denominato “PNRR - M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.1 “Esperienza del 

cittadino nei servizi pubblici. CUP G61F22003940006 S. Cap. 67982/1”; 

• la determinazione n. 622 del 05/11/2024 con la quale si procedeva all’assunzione 

dell’accertamento in entrata per l’importo di € 4.392,00 sul capitolo 123 art. 3 

denominato “PNRR - M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.1 “Esperienza del 

cittadino nei servizi pubblici. CUP G61F22003940006 S. Cap. 67982/1”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 12/05/2023 “Nomina del 

responsabile della transazione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell’art. 

17 commi 1 e 1 ter del D.lgs. 81/2005; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 23/12/2023 avente ad oggetto 

“Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) atto di ricognizione”;  

 



COMUNE DI LARCIANO     

                                  Provincia di Pistoia 

   Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 

 

CONSIDERATO che per l’erogazione dei fondi PNRR PA Digitale 2026 non è richiesta 

una rendicontazione puntuale, ma è necessario raggiungere gli obiettivi previsti dal progetto; 

 

VISTO il provvisorio in entrata n. 2144 del 12/06/2025 pari a € 155.234,00 effettuato dalla 

Presidenza del Consiglio con causale “Citizen Experience Miglioramento PNRR M1 C1 1.4 CUP 

G61F22003940006”; 

 

RITENUTO di procedere all’incasso della suddetta somma corrispondente all’importo del 

finanziamento concesso per l’avviso PNRR “MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 

1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici", 

a valere sulle seguenti coordinate contabili per un totale di € 48.312,00: 
 

Accertamento n. 2024/3061/2025/1 

Importo € 43.920,00 

Cap. 123 Art. 3 denominato “PNRR - M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.1 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici. CUP G61F22003940006 S. Cap. 

67982/1”; 

Piano dei conti: 2.01.01.01 

Livello 1  Titolo 2 “Trasferimenti correnti” 

Livello 2  Macroag. 01 “Trasferimenti correnti”; 

Livello 3  01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche”; 

Livello 4  01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali” 
 

Accertamento n. 2024/3062/2025/1 

Importo € 4.392,00 

Cap. 123 Art. 3 denominato “PNRR - M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.1 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici. CUP G61F22003940006 S. Cap. 

67982/1”; 

Piano dei conti: 2.01.01.01 

Livello 1  Titolo 2 “Trasferimenti correnti” 

Livello 2  Macroag. 01 “Trasferimenti correnti”; 

Livello 3  01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche”; 

Livello 4  01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali” 
 

RITENUTO inoltre necessario accertare ed incassare la somma residua pari a € 106.922,00, 

a valere sulle seguenti coordinate contabili del Bilancio di Previsione 2025/2027, Esercizio 

Finanziario 2025: 
 

Cap. 123 Art. 3 denominato “PNRR - M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.1 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici. CUP G61F22003940006 S. Cap. 

67982/1”; 

Piano dei conti: 2.01.01.01 

Livello 1  Titolo 2 “Trasferimenti correnti” 

Livello 2  Macroag. 01 “Trasferimenti correnti”; 

Livello 3  01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche”; 

Livello 4  01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali” 

 

DATO ATTO che: 
 

• con deliberazione n. 85 e n. 86 del 23/12/2024 il Consiglio Comunale ha provveduto 

ad approvare rispettivamente la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 



COMUNE DI LARCIANO     

                                  Provincia di Pistoia 

   Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 

 

Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2025-

2027 comprensivo dei suoi allegati dichiarati immediatamente eseguibili 

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 23/12/2024 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2027; 

 

VISTO il 1° stralcio del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) 

deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 30 del 28/02/2025 con cui si approva l’Allegato C 

“Piano degli Obiettivi” 2025-2027; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, e ss.mm.ii.; 

         

ATTESO che il capitolo di entrata interessato dal presente atto è stato affidato alla diretta 

gestione della sottoscritta; 

 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2, del decreto 

Legislativo n. 118/2011;  

 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 07/03/2005, n. 82, recante “Codice dell'Amministrazione 

Digitale” nel suo complesso; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni approvato dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 4 del 28 marzo 2013 così come successivamente modificato e 

integrato;  

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Larciano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 242 del 29/12/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità” del Comune di Larciano approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 26/11/2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (PIAO) approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/03/2025 e modificato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 81 del 09/06/2025; 

  

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 47 del 

30/06/1992 ed in ultimo modificato con atto n. 47 del 29/09/2014; 



COMUNE DI LARCIANO     

                                  Provincia di Pistoia 

   Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 

 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto 

coerente con il documento unico di programmazione dell’Ente e con i vigenti atti di indirizzo 

dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 

 

 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del presente atto; 

 

2. DI ASSUMERE l’accertamento in entrata per l’importo di € 106.922,00 a valere sulle 

seguenti coordinate contabili del Bilancio di Previsione 2025/2027:  
 

Esercizio Finanziario Anno 2025 

Importo € 106.922,00 

Cap. 123 Art. 1 denominato “PNRR - M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.1 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici. CUP G61F22003940006 S. Cap. 

67982/1”; 

Piano dei conti: 2.01.01.01 

Livello 1  Titolo 2 “Trasferimenti correnti” 

Livello 2  Macroag. 01 “Trasferimenti correnti”; 

Livello 3  01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche”; 

Livello 4  01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali” 

Debitore: Presidenza del Consiglio 

 

3. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria a regolarizzare il provvisorio di entrata n. 2144 

del 12/06/2025 dell’importo pari a € 155.244,00 come segue: 
 

• emettere reversale di incasso per € 43.920,00 a valere sulle seguenti coordinate 

contabili: 
 

Esercizio Finanziario Anno 2025 

Importo € 43.920,00 

Accertamento n. 2024/3061/2025/1 

Cap. 123 Art. 1 denominato “PNRR - M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.1 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici. CUP G61F22003940006 S. Cap. 

67982/1”; 

Piano dei conti: 2.01.01.01 

Livello 1  Titolo 2 “Trasferimenti correnti” 

Livello 2  Macroag. 01 “Trasferimenti correnti”; 

Livello 3  01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche”; 

Livello 4  01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali” 

Debitore: Presidenza del Consiglio 
 

• emettere reversale di incasso per € 4.392,00 a valere sulle seguenti coordinate 

contabili: 
 

Esercizio Finanziario Anno 2025 

Importo € 4.392,00 

Accertamento n. 2024/3062/2025/1 



COMUNE DI LARCIANO     

                                  Provincia di Pistoia 

   Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 

 

Cap. 123 Art. 1 denominato “PNRR - M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.1 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici. CUP G61F22003940006 S. Cap. 

67982/1”; 

Piano dei conti: 2.01.01.01 

Livello 1  Titolo 2 “Trasferimenti correnti” 

Livello 2  Macroag. 01 “Trasferimenti correnti”; 

Livello 3  01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche”; 

Livello 4  01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali” 

Debitore: Presidenza del Consiglio 
 

• emettere reversale di incasso sull’accertamento di cui al precedente punto 2 per 

l’importo di € 106.922,00 a valere sulle seguenti coordinate contabili: 
 

Esercizio Finanziario Anno 2025 

Importo € 106.922,00 

Cap. 123 Art. 1 denominato “PNRR - M1 C1 Investimento 1.4 Misura 1.4.1 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici. CUP G61F22003940006 S. Cap. 

67982/1”; 

Piano dei conti: 2.01.01.01 

Livello 1  Titolo 2 “Trasferimenti correnti” 

Livello 2  Macroag. 01 “Trasferimenti correnti”; 

Livello 3  01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche”; 

Livello 4  01 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali” 

Debitore: Presidenza del Consiglio 

 

4. DI DARE ATTO che: per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto 

dall’art.9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 01.07.2009 n.78; 

 

5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico – amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative in narrativa; 

 

6. DI DARE ATTO che la Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge 

n. 241 del 07/08/1990, è la Dott.ssa Bartolini Debora, Istruttore Amministrativo/Contabile, 

la quale ha provveduto all’istruttoria del presente atto; 

 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 3, comma 4, Legge n°241/1990 i soggetti interessati 

possono ricorrere avverso il presente provvedimento nei seguenti modi: 
 

- Ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dalla data di scadenza 

della pubblicazione all'albo o dalla data di notificazione o comunicazione se 

prevista, del presente atto amministrativo; 
 

- In alternativa al ricorso giurisdizionale è ammesso ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni 

dalla data di scadenza della pubblicazione all'albo del provvedimento o dalla 

data della sua notificazione o comunicazione se prevista, dal presente atto 

amministrativo 

 

La pubblicazione avverrà tramite albo online, sul sito informatico. 



COMUNE DI LARCIANO     

                                  Provincia di Pistoia 

   Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 

 

 

Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 

dell’apposizione del Visto da parte dell’Ufficio Ragioneria (come stabilito dall’art. 183, comma 7, 

del D.Lgs. 267/2000). 
 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

FRANCESCA BENEFORTI 

(firmato digitalmente) 

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N.289 DEL 19.06.2025 RESP. UFF. FRANCESCA BENEFORTI 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art.179 del TUEL, 

ATTESTA la regolarità contabile per i seguenti accertamenti. 

 

Anno Accertamento Gestione/Sub Capitolo/Art. Piano dei conti Importo Debitore 

2024 3061 2025/1 123/3 2.01.01.01.001 43.920,00 MINISTERO 
INTERNO 

2024 3062 2025/1 123/3 2.01.01.01.001 4.392,00 MINISTERO 
INTERNO 

2025 1374 2025/1 123/3 2.01.01.01.001 106.922,00 MINISTERO 
INTERNO 

 
 

Larciano, lì 25.06.2025 

 

IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

FRANCESCA BENEFORTI 
(Firmato digitalmente) 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 289  DEL 19.06.2025 

 

OGGETTO: PIANO   NAZIONALE   DI   RIPRESA  E  RESILIENZA  (P.N.R.R.) -MISSIONE   

1-COMPONENTE   1-INVESTIMENTO   1.4  'SERVIZI E CITTADINANZA   DIGITALE'  -  

MISURA  1.4.1  'ESPERIENZA DEL CITTADINO  NEI SERVIZI PUBBLICI' COMUNI 

(SETTEMBRE 2022) '' CUP   G61F22003940006.   REGOLARIZZAZIONE   CONTABILE   

DEL PROVVISORIO IN ENTRATA N. 2144 DEL 12/06/2025.      

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 
Si attesta che, ai sensi di Legge, la presente determinazione viene pubblicata nel sito web del 

Comune, sezione “Albo Pretorio”, per 15 giorni consecutivi dal 25.06.2025 al 10.07.2025. 

 

 

 

Larciano, 25.06.2025 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

VALENTINA MASI 
(firmato digitalmente) 

 

 
 

    

 

 

 
 

Motivo: Approvo il documento


